
投稿年月日 平成 25 年 6 月 25 日 投稿者 市内在住 20 代 女性 

ご意見・ご提案

内 容 

昨年から風疹が関東や九州の方でも流行しているとニュースになっています

が、南島原市では MR ワクチン接種の助成を行っているのか伺いたいです。 

もし、行っているのであればぜひ掲載して予防接種も呼びかけたほうがいいの

ではないかと思います。 

後手後手にならないように。 

よろしくお願いします。 

回   答 

ＭＲワクチン接種の助成についてのお尋ねについて、ご回答いたします。 

今回、お尋ねになられた内容につきましては、妊娠を希望される女性を守るた

めのワクチン接種に対する市の助成についてのお尋ねだと存じます。 

 結論から申し上げますと、現在、南島原市では上記のＭＲワクチン接種に対

する助成は行っておりません。（県内では、壱岐市・小値賀町のみ助成） 

 

 予防接種事業につきましては、予防接種法に則った定期の予防接種と任意の

予防接種を実施しているところでございますが、おっしゃっている妊娠を希望

される方や家族の方への接種につきましては、この法律の適用を受けないため、

実施するとした場合は感染症対策として実施することとなると思われます。 

 現在、このワクチン助成を実施していない理由でございますが、この助成を

行う場合には、接種を希望される方が自費を持って、ワクチンの抗体検査を受

ける必要があります。 

 このことについては、現在、ワクチン量が全国的に不足しており、抗体を 

すでに持っている方については接種をご遠慮いただき、抗体がない方へワク 

チンを優先的に回す必要があることから、国の指導のもと、抗体検査の推進が

実施されているところです。 

 ちなみに、この抗体検査の費用でございますが、医療機関で異なりますが、

5,000 円前後の費用がかかるようでございます。 

 なお、抗体検査は、自費で接種される場合は強制ではございません。接種を

希望される方については、医療機関でご相談いただければと存じます。 

 

 ご存知のように、全国的に風しんの流行がニュース等で報道されているとこ

ろです。 

 妊娠初期に風しんにかかり胎児に感染すると、先天性風しん症候群を引き起

こす危険性が指摘されており、市では、婚姻届け出時に「風しん注意法発令」

のチラシを配布して、風しんについての注意喚起を促すなど、対応していると

ころでございます。 

 また、7月号広報誌へ、「風しんに注意しましょう」の記事を掲載しておりま

すので、ご覧ください。 

 なお、ご不明な点につきましては、市役所秘書広報課（℡050-3381-5001）

へご連絡ください。 



担当課 健康対策課、こども未来課 

 


